aliquando expugnabat. Et in me clarificabant
Deum. » Cum enim intelligerent repentinam muta-
tionem, et quod lupus facit ea quæ sunt pastorum,
ex me capiebant occasionem Dei laudandi.

CAPUT II.

VERS. 1; 2. « Deinde post annos quatuordecim
iterum ascendi Hierosolymam cum Barnaba, as-
sumpto et Tito. Ascendi autem secundum revela-
tionem. » Ambo longo tempore Antiochiæ versati, et
plurimos ex gentibus piscati sunt; ex lege gratiæ
vivere præcipientes. Cum autem venissent ex
Judæa quidam legis defensores, conabantur per-
suadere gentibus, ut legalem vitæ institutionem
amplecterentur. Sed magni veritatis præcones
Barnabas et Paulus prolatam ab eis doctrinam re-
pulerunt. **367** Volentes autem fidelium cœtui
persuadere, id quoque magnis videri apostolis, in
Judæam contenderunt, et quæ ab illis facta fue-
rant apostolos docuerunt, litterasque attulerunt,
quæ aperte præciperent, eos jugum legis non im-
ponere gentibus, nisi ut abstinerent ab immolatis,
et fornicatione, et suffocato, et sanguine. Hæc
existimo divinum Apostolum hic narrare. « Et
contuli cum illis Evangelium, quod prædico in gen-
tibus : seorsum autem iis qui videbantur aliquid
esse, ne forte in vanum currerem, aut cucurris-
sem. » *Iis qui videbantur aliquid esse dixit, pro in-
signibus. Eis autem privatim exposuit, quia multi
pro lege æmulationem habebant, sicut ait beatus
Jacobus. Illud autem, ne forte in vanum currerem,
aut cucurrissem, non posuit de seipso, sed de aliis;*
hoc est, ut omnes intelligant concordiam prædica-
tionis, et quod aliis etiam placeant quæ a me præ-
dicantur.

VERS. 3. « Sed neque Titus, qui mecum erat,
cum esset gentilis, compulsus est circumcidi. » Hoc
maximum est argumentum, nec apostolis placuisse.
ut qui erant ex gentibus legem servarent. Titum
quippe, qui erat incircumciscus, et vocatus ex gen-
tibus, minime jusserunt circumcidi, licet plurimi
vellent contrarium. Hoc enim dicit :

VERS. 4. « Sed propter subintroductos falsos
fratres, qui subintroverunt explorare libertatem
nostram, quam habemus in Christo Jesu, ut nos
in servitutem redigerent. » Conjunctio *sed* super-
vacanea est ad orationis constructionem. Hæc enim
est verborum sententia : Sed neque Titus, quamvis
esset Græcus, coactus est circumcidi propter intro-
ductos falsos **368** fratres, et quæ sequuntur. *Li-
bertatem autem vocat vivendi rationem extra legem.*

VERS. 5. « Quibus neque ad horam cessimus
subjectione, ut veritas Evangelii permaneat apud
vos. » Contentiosam enim illorum mentem ne tau-
tillum quidem sustinimus, sed veritatem Evan-
gelii omnibus prætulimus. Hæc itaque dixit de iis
qui animo legi serviebant. Sed quoniam verisimile
erat Galatas dicere, ipsos etiam apostolorum præ-

* Act. xv, 1 seqq. d. *ibid.* 29. e. Act. xxi, 20.

mos legem servare : sciebat autem divinus Apostolus, illos ad Judæorum qui crediderant, et infirmi adhuc erant, imbecillitatem se demittentes cogi hoc facere : in medio interceptus, et eos quidem accusare absurdissimum ducens, eorum autem scopum aperire nolens, ne dispensationi (moderationi apostolorum) noceret, media quadam via ingreditur : et ea quidem quæ siebant ægre ferre præ se fert, de his autem aliquid dicere gravatus, Dei sententiæ totum relinquit.

VERS. 6. « Ab iis autem qui videbantur esse aliquid, quales aliquando fuerint nihil mea interest. Deus personam hominis non accipit. »

*Deest interpretatio mediæ partis capituli. — De insigni hac lacuna, aliisque non integris Theodoretii locis diximus in dissertatione præfationi nostræ subjecta. Cæterum, ne tamen nihil de ipso Pauli textu asseramus, quo hic unus videtur Theodoretus, e cæteris ejus libris, quantum reperire licet, eum hic constituimus: Θ'-ιδ'. « Καὶ ἡ γνόντες τὴν χάριν τοῦ Θεοῦ τὴν δοθεῖσάν μοι Ἰάκωβος ¹⁴, καὶ Κηφᾶς, **369** καὶ Ἰωάννης. οἱ δοκούντες στυλοὶ εἶναι, δεξιὰς ¹⁵ ἔδωκαν ἔμοι καὶ Βαρνάβη κοινωνίας, ἵνα αὐτοὶ μὲν ¹⁶ εἰς τὴν περιτομὴν, ἡμεῖς δὲ εἰς τὰ ἔθνη· μόνον ¹⁷ τῶν πτωχῶν ἵνα μνημονεύωμεν, ὃ καὶ ἐσπούδασα αὐτὸ τοῦτο ποιῆσαι ... Ἄλλ' ¹⁸ ὅτε εἶδον, ὅτι οὐκ ὀρθοποδοῦσι πρὸς τὴν ἀλήθειαν τοῦ Εὐαγγελίου, εἶπον τῷ Κηφᾶ ἔμπροσθεν πάντων· Εἰ σὺ ¹⁹ Ἰουδαῖος ὢν ἐθνικῶς ζῆς, καὶ οὐκ Ἰουδαϊκῶς, τί τὰ ἔθνη ἀναγκάζεις Ἰουδαΐζειν; »*

De aliis ergo, inquit, qui lege male usi sunt hæc dixi, ut qui ægre ferrem meos discipulos hinc lædi. Hoc enim etiam dixit: *Quomodo gentes cogis Judaizare?* Tuum est decretum, ne hi ex lege vivant: facta autem repugnant iis quæ jam scripta sunt. Magnus autem Petrus silentio dicta confirmat, prope modum dicens iis qui ex Judæis crediderant, et præsentibus erant: Nos juste reprehendit, nec iis quæ dicuntur licet contradicere. Quod enim iis quæ dicebantur acquieverit, audientium utilitatis studiosus, cuisvis est manifestum. Quoniam ergo hic quidem reprehendit, ille vero silentio reprehensionem excepit, et iis qui ex Judæis crediderant, et iis qui ex gentibus, medicamentum utile compositum est. Hæc autem scripsit ad Galatas divinus Apostolus, docens quod etiam **370** magni et primi apostoli, Judæorum imbecillitatis gratia, legem servare nonnunquam sustinuerint, sed non hoc semper fecerint. Dicit autem etiam alia, quæ beato Petro præsentium Judæorum utilitati consulens dixit.

VERS. 15, 16. « Nos natura Judæi, et non ex gentibus peccatores; scientes quod non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi; et nos in Christum Jesum credidimus, ut justificemur ex fide Christi, non ex operibus legis. » *Natura*